
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 789 del 09/06/2023

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "REALIZZAZIONE AULE 

INTERNE ISTITUTO RONDANI". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO". CUP D92B23000330003

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.

- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

Determina n. 789 del 09/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 27/4/2023 è stata approvata la IV variazione al 
bilancio di previsione 2023-2025 e l’aggiornamento del DUP 2023-2025;

Preso atto che:
con l’ultima variazione  di  bilancio,  sono  stati  finanziati  gli  interventi  di  “realizzazione  aule 
interne all’Istituto Rondani” per € 125.000,00;

Con Decreto Presidenziale n. 89 del 29.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, per complessivi € 125.000,00;

con Determinazione n. 726 del 31/05/2023 è stato affidato l’incarico di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e coordinamento in fase di esecuzione in favore del Geom. 
Cantoni con studio in via Ruffini n. 1- 43044 Collecchio (PR);

Visto il progetto Esecutivo di “Realizzazione aule interne all’Istituto Rondani”, redatto dal Geom. 
Moreno Trentini  del  Servizio  Edilizia  Scolastica,  allegato alla  presente,  composto dai  seguenti 
elaborati:

1. Computo metrico estimativo
03 Psc
04 Cronoprogramma
05 Analisi dei rischi
06 Costi della sicurezza
07 Fascicolo dell’opera
08 Planimetria di cantiere
09 Relazione
10 Tav1
11Tav 2

 ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 Lavori  impianti elettrici 12.350,00  
A2 oneri sicurezza imp. elettrici 247,00  
A totale Impianti elettrici 12.597,00  
B1 Lavori edili 80.857,00  
B2 oneri sicurezza opere edili 1.514,00  
B totale opere edili 82.371,00  
C1 Lavori idraulici 13.793,00  
C2 oneri sicurezza lavori idraulici 196,00  
C totale opere idrauliche 13.989,00  

 totale lavori 108.957,00  
I1 iva 10% su A, B, C 10.895,70  
I2 Imprevisti , Anac, varie 342,11  
I3 spese tecniche oneri e iva compresi 2.626,05  
I4 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023 2.179,14  
I somme a disposizione 16.043,00  
L totale 125.000,00  

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di  

Determina n. 789 del 09/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



nuova costruzione eventuali nuovi oneri verranno imputati su bilanci di previsione al termine 
della realizzazione dell’opera;

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto inoltre che ai sensi del D.Lgs 50/2016 smi il procedimento di scelta del contraente è 
affidato alla responsabilità del Responsabile competente per materia o suo delegato;

Verificato  che la  specifica tipologia dell’intervento è  conforme al  comma 8 dell'art.  23 del 
D.Lgs.  50/2016,  e  DPR 207/2010 -  Titolo  II  Capo  I  -  Sezione  IV circa  la  definizione  del 
progetto;

Verificato:
che  l'approvazione  del  Progetto  Esecutivo  di  un’opera pubblica  rientra perfettamente  nella 
categoria degli atti attribuiti ai dirigenti e, se delegati, alle P.O., in quanto non va compiuta 
alcuna scelta politico – amministrativa poiché tale progetto si colloca nell'ambito di attività di 
esecuzione tecnica di quanto già contenuto nel progetto definitivo approvato;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i., prot. 16103 del 08/06/2023;

Ritenuto di procedere con l’affidamento dei singoli lotti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

Preso atto:
che  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);

Visto l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti  pubblici”, ed in particolare 
l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili;

Preso  atto  che  il  regolamento  di  cui  all’art.  45  deve  essere  approvato  entro  30  giorni 
dall’entrata in vigore del DGLS 36/2023; 

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE AULE INTERNE ISTITUTO 
RONDANI", CUP D92B23000330003, composto dagli elaborati di cui in premessa ed allegati al 
presente atto ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 Lavori  impianti elettrici 12.350,00  
A2 oneri sicurezza imp. elettrici 247,00  
A totale Impianti elettrici 12.597,00  
B1 Lavori edili 80.857,00  
B2 oneri sicurezza opere edili 1.514,00  

Determina n. 789 del 09/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


B totale opere edili 82.371,00  
C1 Lavori idraulici 13.793,00  
C2 oneri sicurezza lavori idraulici 196,00  
C totale opere idrauliche 13.989,00  

 totale lavori 108.957,00  
I1 iva 10% su A, B, C 10.895,70  
I2 Imprevisti , Anac, varie 342,11  
I3 spese tecniche oneri e iva compresi 2.626,05  
I4 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023 2.179,14  
I somme a disposizione 16.043,00  
L totale 125.000,00  

Di procedere con l’affidamento dei singoli lotti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente:
- affidamento lavori: entro il 15 luglio 2023
- approvazione collaudo: entro il 31 dicembre 2023

di dare atto che i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di  prendere atto che l’art. 45 “Incentivi  alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 
particolare l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili  deve essere approvato 
entro 30 giorni dall’entrata in vigore del DGLS 36/2023 facendo decadere il regolamento di cui 
al DP 311/2022; 

di  registrare  una  prenotazione  d’impegno  di  €  125.000,00  al  Cap  215450220000 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI , missione 4 istruzione e diritto allo studio, 
programma 2 istruzione  non universitaria,  Codice  V Livello  2020109003 Fabbricati  ad  uso 
scolastico, del Bilancio 2023 -2025, Annualità 2025 (pre.imp. 906/23);

la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti.

 di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal   Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 789 del 09/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 789 / 2023 

Proposta n. 1978/2023

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: 
"REALIZZAZIONE AULE INTERNE ISTITUTO RONDANI". APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO". CUP D92B23000330003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.906/2023 – euro €125.000,00 
----

Parma, lì 12/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


